P. ¿Podrá revalidarse el matrimonio de 
aquel, que antes de casarse tuvo cópula ilí-
cita con la hermana de su muger? 

R. Que sí, según la regla cuarta; por-
que aunque estén en primer grado de afini-
dad de línea colateral, la cópula de donde 
provino la afinidad fué ilícita. Lo mismo 
decimos cuando la muger haya tenido an-
tes de casarse cópula ilícita con el hermano 
de su marido. 

P . ¿Y al que antes de casarse tuvo có-

pula ilícita con su entenada, podrá revali-
dársele su matrimonio? 

R. Que 110, porque aunque la afini-
dad que éste contrajo con su muger ven-
ga de cópula ilícita, está en primer gra-
do de línea recta descendente, y según la 
primer regla que dejamos establecida, no 
puede dispensarse en esta línea impedimen-
to alguno. Suponemos en éste y en los an-
teriores casos que la cópula sea perfecta; de 
lo contrario 110 hay afinidad, ni son por 
esta parte nulos los matrimonios que se ha-
yan contraido (21). 

El Prelado puede dispensar en este im-
pedimento á todos sus subditos, según las 
facultades concedidas en la referida bula 
del Señor Gregorio XVI. Dispensandi, di-
ce, cum catholicis ejus espirituali juris-
dictioni subjectis super impedimen-

(21) t ' t copula sit perfecta necessaria est cffusio serainis virilis 
Intra vas debitum foeminae; utpote sine qua lien nequeunt una 
caro, quod est fundainenium aflinitatis, quae proinde non pro-
vcnit ex sola copula sine dicta seminatione; neque ex copula 
praepostera, et sodomítica; neque ex matrimonio rato non consu-
mato; ñeque ex copula eunuchoruin, quia ómnibus Auatomicis et 
Medicis assercntibus, id quod abeunucbis emitti tur non est semen; 
sed lympha serosa é prostrastis emissa; neque tándem ex copula 
pueri impuberi cum mulierc etiam matura, quia puer impúber 
adliuc non babet verum semen. Sed si vir copuletur cum puella, 
quae elapsis decem annis virum appetat, al'sque dubio contramt 
uterque aftinitatem cum alterius consanguineis. Idemque te-
nendum quamvis decem anuos non impleverit, modo, ut aici-
mus, virum sensualiter appetat, quia non est adliuc ínter Mé-
dicos certum tempus illis ad generationem determinatnm. Sunt 
quae ab undecim, decem, et novem annis conccperunt. u a e 
Joseplium Rodríguez in opere cui titulus: Nuevo aspecto cíe ta 
Teología moral, paradoxa IV. 

to primi graclus affinitatis ex copula tan-
tum ilícita resultantis sive per líneam co-
llateralem sive rectam ut etiam 
in eo (matrimonio) scienter contracto 
remanere valeant. 

P. ¿Podrá por último revalidarse el ma-
trimonio contraido ent re el tio y la sobrina?